535. Et se cil qui tient le chapistre vousist retenir des freres qui seront venus avant por faire penance, bien le puet faire ; et se le comandor de la maison o autre qui ait freres a son comandement dit a celui qui tient le chapistre : « Biau sire, por Dieu, soufrés vos de tel frere metre en penance tant qu'a une autre fois, quar je ai mestier de lui por le proufit de la maison, » il s'en puet souffrir se il veaut, et le puet metre en penance se il veaut aussi. Mais sachiés que chascun doit entendre au profit de la maison tant quant il puet sans damage de s'arme, mais le damage de s'arme nus ne doit faire a son escient por nule chose qui soit.

536. Et sachiés que tous jors doit l'on metre en penance premierement ceaus qui ont plus de penance

a faire se il en sont aisiés; et a nule autre puis que chapistre est comencés l'on ne doit metre freres en penance, fors ceaus que l'on i met par esgart des freres maintenant que l'esgart des freres lor ait esté retrait, quar ces i covient metre adonques por ce que les freres li ont esgardé, ensi come dessus est dit.

537. Et sachiés que quant un frere vait outre mer par le comandement de la maison, il est usé en nostre maison que devant que il se recuille, il doit prier le Mareschau ou celui qui est en son leu que il assemble les freres, et celui le doit faire; et quant li frere sont assemblé, cil qui doit aler otre mer doit venir devant eaus et lor doit prier humblement et requerre et por Dieu et por nostre Dame, se il ait faite aucune chose que il ne deust encontre eaus, que il li doivent pardonner, et por Dieu le facent et por misericorde, et relaissent des penances faire que il ait a faire, por l'anguisse et por le travaill qu'i li covendra souffrir et sur mer et en autres parties par le comandement de la maison. Et dient nostres viels homes que li frere puent cel frere et le doivent faire pardonner les penances toutes que il aura a faire; et dient que se les freres li perdonent que il est quites de toutes ces penances, et se il ne li perdonent il n'est pas quites.

538. Après, quant cil qui tient le chapistre ot mis les freres en penance ensi come dessus ait esté dit, se il n'ait autres choses a dire ni a faire, il puet bien despartir son chapistre en tel maniere, et doit dire : « Biau seignors, nos poons bien despartir nostre chapistre, quar la merci Dieu il n'i a riens se bien non; a Dieu et a nostre Dame place que en tel maniere soit il, et le bien i croist tous jors nostre Seignor. » Et doit

dire : « Biaux seignors freres, vos devés savoir coment il est dou pardon de nostre chapistre, et qui prennent partie et qui non, quar sachiés que cil qui vivent ensi come il ne doivent et eschivent la justise de la maison, et ne se confessent ni s'amendent en la maniere qui est establi en nostre maison, et cil qui les amones de la maison tiennent en non de propre ou en maniere que il ne doivent, et cil qui les jetent en non defors de la maison a tort et a pechié et a desraison, ne prennent partie au pardon de nostre chapistre ne as autres biens que se font en nostre maison.

539. « Mais cil qui se confessent bien de lor defautes, et ne laissent a dire ne a confesser lor failles por honte de la char ne por paor de la justise de la maison, et qui sont bien repentant des choses que il ont mau faites, cil prennent bone partie au pardon de nostre chapistre et as autres biens qui se font en nostre maison; et a ceaus fais je autel pardon come je puis de par Dieu et de par nostre Dame, et de par mon seignor saint Pierre et mon seignor saint Pol apostres, et de part nostre pere l'apostolle, et de par vos meismes qui m'avés doné le pooir; et prie a Dieu que il par sa misericorde et por l'amor de la soe doce mere, et por les merites de lui et de tous les sains, vos deet¹ pardonner vos fautes ensi come il pardona a la gloriose sainte Marie Magdalaine.

540. « Et je, biau seignors, cri merci a vos tous ensemble et a chascun par soi, que se j'ai fait ou dit envers vos chose que je ne deusse faire, ou vos ai corroussé par aventure d'aucune chose, que vos por

539. — 1. Mss. *dees*.

Dieu et por sa douce mere le me deés¹ pardonner ; et pardonés li uns as autres por nostre Seignor, qte corrous ni haine ne puisse demorer entre vos. » — Et ensi l'otroie nostre Sire par sa misericorde, et li frere le doivent faire tout en tele maniere qu'i lor prie et lor comande.

541. Après il doit dire : « Biaux seignors freres vos devés savoir que, a toutes les fois que nos departons nostre chapistre, nos devons prier nostre Seignor por pais. » Et doit comencer sa priere au plus bel et au miaus que Dieu li enseignera, et doit prier especiaument por pais et por l'yglise et por le saint reaume de Jerusalem, et por nostre maison, et por toutes maisons de religions, et por tous autres homes religieux, et por nos confreres et por nos consuers, et por tous nos bienfaiteurs de nostre maison, mors et vis ; et tout au derrain il doit prier por tous ceaus qui sont alés de cest siecle et qui atendent la misericorde de nostre Seignor, et especiaument por ceaus qui gisent en nos cimentires, et por les armes de nos peres et de nos meres, que nostre Sire par sa dousor lor pardoint lor defautes et les amoine prochainement en luec de repos. Et cestes preeres nos devons faire toz jors en la fin de nos chapistres ; et se a celui qui tient le chapistre semble bon de faire plus de priere, c'est en sa discrecion.

542. Après, se le frere chapelain est present, il doit dire : « Biaux seignors freres, dites vos confessions après moi. » Et il doivent dire ensi come le frere chapelain lor enseignera ; et quant tuit auront dit lor con-